4589Voir ANGELUS, *Furtum*, §16

4590*Digeste*, 47, 2, .21, 9. (§ *Si duo*)

4591Ce titre est placé en face de la première ligne du folio 22v.

4592Il s'agit de celui qui coopère. Par rapport à ANGELUS, on est toujours dans le § 16

4593INNOCENTIUS IV (ANGELUS, *Furtum*, §16: c. *Sicut dignum, De homicidio, X, 5, 12, 6*)

4594PANORMITANUS, *Super Decretalium*,

4595*Digeste, De dolo malo: 4, 3, 17, pr*

4596Voir ANGELUS, *Furtum*, § 17

publiquement avec violence, est tenu pour le tout, même s'il n'a aidé en rien. De même, le conseiller⁴⁵⁹⁷ sans le conseil de qui le mal ne serait pas arrivé, et celui qui consent par un consentement exprès sans lequel ce mal n'aurait pas été fait, sont tenus de restituer.

Celui aussi qui, après un acte maléfaisant, le ratifie⁴⁵⁹⁸, quand, à cause d'une telle ratification, la victime ne peut récupérer les dommages, est tenu de restituer, comme celui qui consent.

Doit restituer de même celui qui flatte⁴⁵⁹⁹, fait de basses flatteries, et loue celui qui a fait le mal comme étant un homme subtil et énergique, quand par une telle flatterie cet homme a été poussé à agir, parce que le flatteur est la cause *sine qua non*, selon Ricardus, en IV, d.15⁴⁶⁰⁰. De plus, celui à qui les malfaiteurs ont recours⁴⁶⁰¹, par exemple, celui qui donne, qui fournit une protection, est tenu, selon Ricardus⁴⁶⁰², c. 11, q. 3, *Qui assentit peccantibus*⁴⁶⁰³.

De même, celui qui reçoit sciemment un bien volé ou accueille un voleur⁴⁶⁰⁴ est tenu de vol et il doit être puni non comme celui qui a fait le vol, mais comme celui qui a donné un concours, Loi *Furtum*⁴⁶⁰⁵, parce qu'il est tenu, selon Innocentius⁴⁶⁰⁶ et Hostiensis⁴⁶⁰⁷, pour tout dommage qui a résulté de la réception et de la protection et qui n'aurait pas existé sans cela. Et s'il a reçu certains biens⁴⁶⁰⁸, il est tenu, selon Monaldus⁴⁶⁰⁹ de les rendre au propriétaire, sauf si, par la restitution, un danger menace le voleur ou une autre personne. De plus celui qui, sciemment, a part au bien d'autrui⁴⁶¹⁰ en mangeant (ou d'une autre façon), sauf dans le cas d'extrême nécessité, est tenu de restituer autant qu'il a reçu, et ceci est vrai sauf si le bien volé était passé dans les biens du voleur, *L. Si alieni, ff. De solutionibus*⁴⁶¹¹, alors, en effet, celui qui reçoit n'est pas obligé de restituer ni ne fait de péché, si le voleur est solvable; sinon, il est tenu; mais il en serait autrement s'il avait agi dans l'ignorance, s'il avait consommé de bonne foi, s'il ne s'était pas enrichi; mais si le bien est visible⁴⁶¹² ou si celui qui a reçu une part du vol est devenu plus riche après qu'il